Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická
Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy
Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce
Čínská občanská válka v letech 1946-1949

Kryštof Blahota

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, Ph.D.
Katedra historických věd
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Rád bych zde poděkoval panu prof. PhDr. Aleši Skřivanovi, Ph.D. za jeho
trpělivost, odborné připomínky a cenné rady při vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen
uvedených pramenů a bibliografie.

Plzeň, duben 2019 …………………………………….

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 1

2. Čína od konce císařského režimu do konce 2. světové války ................................................ 4

2.1. Čína bezprostředně po pádu císařství ................................................................................. 6

2.2. Proměna Kuomintangu a jeho vztahů s Komunistickou stranou Číny ............................... 9

2.3. Okupace Mandžuska ......................................................................................................... 13

2.4. Dlouhý pochod .................................................................................................................. 16

2.5. Druhá čínsko-japonská válka ............................................................................................ 20

3. Situace v Číně po 2. světové válce ....................................................................................... 26

3.1. Důsledky 2. světové války ................................................................................................ 27

3.2. Růst moci KS Číny ........................................................................................................... 29

3.3. Oslabení moci Kuomintangu ............................................................................................ 31

4. Občanská válka v letech 1946- 1949 ................................................................................... 35

4.1. Obnovení bojů mezi Kuomintangem a Komunistickou stranou Číny (1946-1947) ......... 37

4.2. Angažovanost USA v konfliktu ........................................................................................ 41

4.3. Ekonomické problémy Čankajškovy vlády ...................................................................... 45

4.4. Nejvýznamnější střety 2. fáze mezi lety 1947-1948 ......................................................... 48

4.5. Obsazení jižní a západní části Číny KS armádou - 3. fáze (1948-1949) .......................... 53

4.6. Stažení Kuomintangského režimu na Tchaj-wan ............................................................. 58

5. Závěr .................................................................................................................................... 61

6. Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................... 64

7. Resumé ................................................................................................................................. 66

8. Obrazová příloha .................................................................................................................. 67

1

1. Úvod
Čínská občanská válka byla jedním z největších konfliktů moderních dějin, a to

nejen kvůli velikosti území, na kterém konflikt probíhal, ale také kvůli počtu mrtvých.

Počet mrtvých se odhaduje na něco mezi osmi až dvanácti miliony životů. Přesný

začátek občanské války mezi Komunistickou stranou Číny (KS Číny) a Kuomintangem

(KMT) je považován rok 1927, kdy se k moci v Národní straně dostal Čankajšek, který

zahájil vojenské operace proti KS Číny. Tato občanská válka měla obrovský dopad na

veškeré politické dění Číny, a to již právě od roku 1927 s trváním až do roku 1949, kdy

se zcela rozhodlo o tom, jak Čína bude do současnosti fungovat. Přesto největší

pozornost je věnována posledním letům konfliktu od konce čínsko-japonské války,

která běžela téměř současně s druhou světovou válkou, tedy letům 1946-1949. Jednalo

se o nejdůležitější roky, kdy vykrystalizoval celý spor a prokázaly se chyby, které se

objevovaly na obou stranách, kdy nakonec zvítězila Komunistická strana Číny.

Důležitým aspektem je i poválečné napětí po druhé světové válce mezi Sovětským

svazem, jakožto podporovatelem KS Číny a mezi Spojenými státy americkými, jakožto

podporovatelem Kuomintangu, tedy Národní strany.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a poukázat na celkovou problematiku

konfliktu, který má kořeny již ve 20. letech 20. století, a který trval s několika krátkými

pauzami až do konce roku 1949. Dalším úkolem je zanalyzovat změny v čínské

společnosti, které se objevovaly již ke konci 19. století a postupně se měnily v důsledku

nových politických stran, které už ve 30. letech nabíraly vojenskou sílu. Cílem je popsat

podrobněji celý průběh konfliktu, změny vztahů mezi oběma stranami a také poukázat

na značný vliv zahraničních mocností, jako jsou Spojené státy a Sovětský svaz, které

obě zasahovaly do konfliktu až do samého počátku studené války.

Práce nejprve poukazuje na problémy spjaté se změnami v čínské společnosti,

které vyvstaly již ke konci 19. století a přetrvávaly do konce císařského režimu. Po

změně však místo republiky vznikl v Číně chaos, kdy si jednotliví militaristé rozdělili

Čínu mezi sebe. Navazuje a poukazuje na období od konce císařského režimu do konce

druhé světové války. V tomto období představuje veškeré změny, které nastaly na území

Číny a v této části se také věnuje popisu prvního pokusu o sjednocení Číny ze strany

Sunjatsena. Dále představí nové vůdce jednotlivých stran a konflikt s Japonskem, který

do velké míry ovlivnil i samotnou válku mezi KS Číny a KMT.
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V další části se práce věnuje situaci v Číně po druhé světové válce, kdy došlo k

dalším proměnám. Poukazuje na důsledky celé druhé světové války právě pro čínské

území. Práce se zde věnuje i příčinám rychlého růstu komunistické moci a oproti tomu i

velkému oslabení Národní strany, která v konfliktu s Japonci ztratila nejvíce sil. Jsou

zde nastíněné i další problémy, například ve vyjednávání mezi oběma stranami nebo

také rostoucí hospodářská krize.

Samotná poslední léta čínské občanské války 1946-1949 jsou zanalyzována

chronologicky. Samotná práce popisuje nejprve 1. fázi hlavní části občanské války, tedy

obnovení bojů mezi KMT a KS Číny v prvním roce války 1946 a počáteční konflikty

roku 1947, kdy Kuomintang měl stále velkou početní i technickou převahu.

Pozornost je dále věnována zcela jiné stránce, a to angažovanosti USA v celém

konfliktu. Je zde poukázáno na různé snahy pomoci Spojených států amerických

Národní straně, která tak dlouho vítězila hlavně díky americké podpoře. Jsou zde pak

také představeni američtí velvyslanci a jejich činy, kteří hráli v konfliktu velkou roli.

V práci jsou rovněž popsány ekonomické problémy Čankajškovy vlády, které

nezvládl Kuomintang efektivně řešit a problémy se proto prohlubovaly. Je zde také

poukázáno na značnou korupci, černý trh a obrovskou inflaci, která nastala právě ve

snaze Národní strany zabránit předešlým problémům. Práce se zde zabývá i americkými

půjčkami a úvěry, které Američané poslali Kuomintangu.

V další části jsou zhodnoceny postupy ve vojenských operacích během 2. fáze,

kdy Mao Ce-tung přišel s novou strategií, díky které začal vyhrávat jednu bitvu za

druhou. Jsou zde tak představeny jednotlivé konflikty zejména na severu a

severovýchodě Číny a na území Mandžuska, kde se také Čankajškův postup zastavil.

Dále pojednává o obsazení jižní a západní Číny, ke kterému dojde mezi lety

1948-1949, kdy představí největší a rozhodující vojenské střety tohoto konfliktu. Je zde

tak zanalyzován celý průběh války až do útěku na Tchaj-wan, o kterém pojednává v

poslední kapitole. Tam představí poslední konflikty roku 1949, stažení Kuomintangu na

Tchaj-wan a také popíše počáteční změny na Tchaj-wanu.

Jedním z hlavních zdrojů se staly publikace The Cambridge History of China 12,

2008, 1 od editorů Denise Twitchetta a Johna K. Fairbanka a The Cambridge History of

China 13, 2008, 2 od editorů Alberta Feuerwerkera a Johna K. Fairbanka. Jedná se o

rozsáhlá díla, kde je popsaná veškerá problematika čínské občanské války. Jedná se o

publikace, které jsou složeny z více odborných článků v celkovém rozpětí cca 1600

stránek, kdy perfektně popíší konflikt ze všech úhlů pohledu. John K. Fairbank zůstává
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důležitý i nadále. Významná publikace od něj pro tuto práci byla i kniha Dějiny Číny,

díky které bylo možné nahlížet na příčiny, problémy a důsledky konfliktu z různé

perspektivy. Jedná se o důležité dílo, které je k dispozici v českém jazyce a čtenář si po

jeho přečtení může udělat obrázek o dějinách Číny, i když je předtím neznal.

Jako další český zdroj posloužila publikace Čankajšek od Marcely Kubešové,

avšak dílo bylo napsáno v roce 1970, takže je nutné pracovat s tímto dílem obezřetně


[…]


stranou, jako spíš stranou agrární. Jako na jednu z největších chyb lze poukázat na

jednání amerického generála George C. Marshalla, který donutil Čankajškovy jednotky

k čtyřměsíčnímu klidu zbraní. Čankajšek ho musel s nelibostí uposlechnout, protože

Marshall hrozil KMT, že ho odstřihne od amerických úvěrů.

Sovětský svaz však podle pramenů tento klid zbraní využil na totální přecvičení

čínské komunistické armády, přezbrojení a hlavně dodání těžkých válečných zbraní,

které předtím čínští komunisté neměli. Armáda KS Číny pak byla nejen skvěle

vyzbrojená, ale také připravená na Mao Ce-tungovu změnu strategie. Komunisté se

rozhodli dál neustupovat, ale zahájit ofenzívu. Protože znali strategii KMT, tedy

zabírání velkých měst, rozhodli se města obklíčit, rozdělit tak síly KMT a postupně

dobýt jedno město po druhém.

Od poloviny roku 1947 se tato strategie komunistům dařila. Zůstává tak jen

otázkou, kdo nese vinu za to, že i přes veškerou pomoc z USA Národní strana stejně

prohrála. Na jedné straně je zde Kuomintang samotný, který začal jako revoluční strana

ve snaze o sjednocení Číny, kdy se mu z počátku dařilo získat podporu militaristů, kteří

se k němu přidávali Na druhé straně Kuomintang nikdy nevládl jako státní

demokratická strana, KMT byl od začátku stranou vojenskou, založenou na vojenské

podpoře ostatních a nikdy nebyl schopen řešit hospodářské problémy a už vůbec ne ty

sociální. Lidé pro KMT znamenali hlavně přísun peněz z daní. Zaměřovali se tak hlavně

na bohatší vrstvy obyvatel a především na průmyslníky a obchodníky. Dalším

negativním faktorem byla obrovská korupce a černý trh, který nikdo nereguloval.

Zároveň se KS Číny už od začátku soustředila hlavně na venkov, zakládala po

celém venkově komunistické buňky a postupem času zavedla reformy, které většina
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obyvatel ocenila, protože reformy KS Číny nejvíce postihovaly právě pár procent

nejbohatších ve vesnicích či městech. Většina tak měla dojem, že je komunisté opravdu

podporují. Komunistická strana Číny měla skvělou propagandu, díky které postupem

času ovládala masy lidí, právě hlavně z venkova, kterých bylo nejvíce.

Lze se tak jen dohadovat o tom, kdo může za výsledek občanské války. Nutné je

říci, že porážku Kuomintangu nečekaly do poslední chvíle ani Spojené státy ani

Čankajšek, který si prohru začal uvědomovat až v posledním roce války. Přesto je

důležité hledět na konflikt ze všech stran. Vření v čínské společnosti se začalo

objevovat, jak již výše uvedeno, v 50. letech 19. století. Je téměř neuvěřitelné, že skoro

50 let probíhalo Tchajpingské povstání, pak 12 let pomalu skomírala dynastie Čching.

Čínští občané byli zřejmě znaveni boji, avšak poté přišlo období militaristů, které ihned

vystřídalo revoluční hnutí o v čele se Sunjatsenem. Klidu se však nedočkali ještě

dlouho, protože Sunjatsena vystřídal Jüan Š-kchaj, který však své prezidentské úsilí

brzo vystřídal diktátorskými ambicemi. Poté se až v roce 1927 dostáváme k

Čankajškovi v čele KMT a počátku celého konfliktu.

V prosinci 1949 se Čankajšek stáhl na ostrov Tchaj-wan, kde si vybudoval

novou základnu se zbytkem kuomintangských sil. Zbytek jednotek KMT bojovalo nebo

bylo pronásledováno v Číně ještě pár let po konci občanské války. K vyhlášení ČLR,

tedy Čínské lidové republiky, došlo 1. října 1949 a Mao Ce-tung si tak upevnil pozici v

čele komunistické Číny.
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7. Resumé

The Chinese civil war was one of the most important conflicts of the twentieth

century. The Communist victory determined the framework of Chinese history for a few

generations of Chinese people, and defined international affairs in East Asia during the

Cold War until today. The bachelor thesis describes the beginning of changes in

Chinese society that escalated after the fall of the Qing Dynasty. These changes threw

China into chaos when militarists came to power and split China between themselves.

However, with the beginning of Kuomintang’s rule there were more than two decades

on Nationalist rule on the Chinese mainland during 1927-1949. During those years, the

Nationalist Party, led by Chiang Kai-shek, tried to consolidate its revolutionary victory

of 1927-1928 and to build a nation based on Sun Yat-sen’s Three Principles of People.

At the same time, the revolutionary party led by Mao Zedong took inspiration from

principles of Marx and Lenin. They grew from a small guerrilla group in rural area of

Jiangxi Province into a military and political force that surprised not only China and

Kuomintang but also the world. The battles between Communists and Nationalists were

the largest military actions after the World War II with heavy effects on Chinese society

that suffered through them.

To explore the changes and the problems in the whole conflict the text has been

divided into three main chapters. These chapters are further divided into subchapters.

The first chapter describes China from the end of the imperial regime to the end of the

World War II. It describes the changes that occurred in China, not only in terms of new

political parties, but also Japanese expansion and later Sino-Japanese war.

The second chapter presents the situation in China after the World War II when

the consequences of the war influenced the whole conflict and the Communist Party's

power began to grow unlike that of Kuomintang.

The third chapter is the most important because it deals directly with the Chinese

Civil War in 1946-1949. This bachelor thesis describes all the great battles that took

place between Communists and Nationalists. Furthermore, the work deals with the US

engagement in the conflict, economic difficulties, and finally the withdrawal of Chiang

Kai-shek to Taiwan.

On the basis of various documents and sources, this thesis explores all the complexities

that stood behind the final outcome of the Chinese Civil War.
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