## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kryštof Blahota

NÁZEV PRÁCE: Čínská občanská válka v letech 1946-1949

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své bakalářské práce vybral čínskou občanskou válku, tedy v historiografii dost probádané téma. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, nevidím ve výběru tématu problém. Jako problém však považuji poměrně plytký rozbor literatury v úvodu, množství formálních a faktografických chyb – spojovník místo pomlčky, a to včetně názvu práce, nevhodné používání zkratk, opakované používání historického prézentu, nejasně přepisy čínských jmen, kdy je jednou Mao Ce-tung, podruhé v pinyinu Peng Dehuai, což by mělo být přepsáno jako Pcheng Te-chuaj atd., nezarovnané poznámky pod čarou atd. Samotný jazyk práce je popisný, bez nějakého autorova vkladu. Jako jediné pozitivum práce tak oceňuji použití poměrně značného množství titulů v anglickém jazyce, což mě nakonec vede k doporučení práce k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Víte, jak se přepisují čínská jména do českého jazyka?

Proč práce vykazuje tak špatnou formální stránku?

**DATUM: 16. května 2019**

**PODPIS:**